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１．アンケート調査票 
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求 職 活 動 に 関 す る 調 査 
 

 
 

記入上のお願い 

各問は該当する選択肢の番号に指定された数の○印を付けるか、

数字あるいは事柄を記入して下さい。 
 

 

 

問１ あなたの性別は。（いずれか１つに○） 

           １．男性        ２．女性 

 

問２ あなたの現在の年齢は。 

 

     満 

   

歳                   

 

問３ あなたの現在の失業・就業状況は。（いずれか１つに○） 

    １．失業している → 付問へ        ２．在職している → 問４へ 

 

付問１ ハローワークに求職登録して求職活動をするきっかけとなった離職は、いつでしたか。 

 

       平成 

   

 年 

                            

 月 

 

付問２ 現在、雇用保険（失業手当）を受給していますか。（いずれか１つに○） 

    １．受給している   ２．支給が終了し現在は受給していない   ３．受給していない 

 

問４ 在職している方におうかがいします。現在の雇用形態は。（いずれか１つに○） 

  １．正社員          ２．嘱託社員      ３．契約社員 

  ４．期間社員、季節社員    ５．請負社員      ６．派遣社員 

  ７．パート、アルバイト    ８．自営業       ９．その他（     ） 

 

問５ 離職した理由、あるいは仕事を探している理由は何ですか。当てはまるものに３つまで○を

付け、その中から最も大きな理由１つに◎を付け加えて下さい。 

  １．キャリアアップのため              ９．給与に不満 

  ２．仕事が合わない                 10．早期退職優遇制度に応じた 

  ３．昇進やキャリアに将来性がない           11．希望退職に応じた 

  ４．会社の将来性に期待が持てない          12．退職の強要、解雇 

  ５．職場の人間関係がつらい             13．倒産、廃業 

  ６．肉体的あるいは精神的に健康を損ねた       14．定年、契約期間満了    

  ７．結婚、出産・育児、介護など家庭の事情      15．その他（       ） 

  ８．労働時間が長い、休日が取れない 
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［求職活動について］ 
 

問６ 現在、再就職あるいは転職する時期をどのように考えていますか。（いずれか１つに○） 

    １．できるだけ早く再就職・転職したい  ２．焦らずによい再就職・転職先をさがしたい 

 

問７ 再就職あるいは転職するために、求人情報をどのようなところから収集していますか。当て

はまるものの番号全てに○を付けて下さい。  

  １．ﾊﾛｰﾜｰｸ等の公的機関             ５．専門誌や業界誌の求人欄 

  ２．無料の民間職業紹介会社           ６．新聞や折込、ﾀｳﾝ誌の求人広告 

  ３．有料の民間再就職支援会社          ７．友人・知人・親類 

  ４．求人情報誌                 ８．自宅やｶﾌｪでのｲﾝﾀｰﾈｯﾄ検索 

 

付問１ 利用しているところ全てについて、その利用状況として最も近いものの番号（１～３） 

１つに○を付けて下さい。 

 ａ．ﾊﾛｰﾜｰｸ等の公的機関  １．ほぼ毎日  ２．週に数回程度  ３．月に数回程度

 ｂ．無料の民間職業紹介会社   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｃ．有料の民間再就職支援会社   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｄ．求人情報誌   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｅ．専門誌や業界誌の求人欄   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｆ．新聞、折込、タウン紙   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｇ．友人・知人・親類   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

 ｈ．自宅やｶﾌｪでのｲﾝﾀｰﾈｯﾄ検索   １．同 上  ２． 同 上  ３． 同 上 

  

付問２ 自宅やネットカフェ等でインターネット検索をしている方だけにおたずねします。どのよ

うな求人サイトにアクセスして求人情報を見ていますか。アクセスしているもの全てに○

を付けて下さい。 

  １．ﾊﾛｰﾜｰｸ関連の求人サイト（ﾊﾛｰﾜｰｸｲﾝﾀｰﾈｯﾄｻｰﾋﾞｽ、しごと情報ネット、ｷｬﾘｱ情報ﾅﾋﾞ等） 

  ２．無料の民間職業紹介会社の求人サイト 

  ３．有料の民間再就職支援会社の求人サイト 

  ４．求人情報誌に掲載されている求人サイト 

  ５．専門誌や業界誌に掲載されている求人サイト 

  ６．企業のホームページ 

  ７．その他（具体的に：                              ） 

 

問８ 今回の求職活動において、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか１つに○） 

  １．受けた → 付問へ 

  ２．受けたいと思っているがまだ受けていない → 問９へ 

  ３．受けたいとは思わない → 問９へ 

 

付問１ 職業相談やｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞをどこで受けましたか。受けたもの全てに○を付けて下さい。 

  １．ﾊﾛｰﾜｰｸ等の公的機関       ３．有料の民間再就職支援会社 

  ２．無料の民間職業紹介会社     ４．ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・市民活動団体、NPO 等の非営利組織 
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付問２ 職業相談やｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞを受けて役立ったものがありましたか。（いずれか１つに○） 

  １．あった → 付問３へ         ２．なかった → 問９へ 

 

 付問３ 役立ったもの全てに○を付けて下さい。 

  １．自分の持っている職業能力を明確にできた 

  ２．自分の市場価値を確認し希望賃金額を修正できた 

  ３．企業が求めている職業能力や人柄、協調性といった人物像を理解できた 

  ４．自分が求める職業や職種を明確にできた 

  ５．職務経歴書などをうまく書けるようになった 

  ６．面接や自己アピールのやり方を理解し、実践できるようになった 

  ７．職業訓練など再就職のための行動計画を立てることができた 

  ８．悩みや不安を話すことができ精神的に安定した 

  ９．その他（                              ） 

 

問９ 離職してから現在まで（在職中の方は最近１年間）に、応募書類を提出した企業、面接を   

受けた企業は、それぞれ何社になりますか。（１社も無かった場合は（０）社） 

  イ．応募書類を提出した企業（     ）社 

  ロ．面接を受けた企業（     ）社  → １社以上ある場合は付問へ 

 

付問１ 面接を受けた方だけにおうかがいします。面接で自分をアピールしましたか。 

  １．積極的におこなった  ２．控えめにおこなった  ３．特にしなかった → 問 10 へ 

 

付問２ アピールした方は、何をアピールしましたか。当てはまるものに３つまで○を付け、その

中から最もアピールしたもの１つに◎を付け加えて下さい。 

  １．これまでに勤めた企業のこと              10．専門的な知識や技術の高さ 

  ２．これまでに経験した仕事内容や職種           11．個人的なﾈｯﾄﾜｰｸや顔の広さ 

  ３．仕事上の成功体験                   12．協調性のある性格・人柄 

  ４．仕事におけるリーダーシップ                   13．真面目で一生懸命働く性格 

  ５．難しい仕事に対する挑戦心                  14．管理能力の高さ 

  ６．新規事業や業務改革を遂行する革新力           15．資格や免許、語学力 

  ７．採用されたら達成できそうな成果               16．紹介者との関係、コネ 

  ８．体力、忍耐力があること                   17．その他（       ） 

  ９．その会社で働きたいという熱意、やる気       

 

問 10 現在、正社員として働くことにこだわっていますか。（いずれか１つに○） 

    １．こだわっている   ２．こだわっていない   ３．パートや派遣社員等を希望 

 

問 11 求職活動の過程で希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか１つに○） 

  １．下げていない → 問 12 へ        ２．もともとこだわっていない → 問 12 へ 

   ３．ゆるめた、下げた → 付問へ 
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付問 希望条件を緩めたり下げたりした場合、何についてしましたか。当てはまるものに３つまで

○を付け、その中から最も条件を下げたもの１つに◎を付け加えて下さい。 

  １．賃金・賞与               ６．正社員で採用されること 

  ２．労働時間・休日             ７．企業の規模や社会的知名度 

  ３．職種や仕事内容             ８．業種 

  ４．通勤時間                ９．役職位 

  ５．勤務地                 10．その他（           ） 

 

問 12 現在、希望している主な仕事内容は。（いずれか１つに○） 

  １．研究開発・設計の技術職             11．営業、ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞの仕事 

  ２．ソフトウエアー、情報系の技術職         12．販売、接客ｻｰﾋﾞｽの仕事 

  ３．薬剤師、看護師、栄養士等の保健医療職      13．介護ｻｰﾋﾞｽの仕事 

  ４．保育士、塾・個人教師、ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ等の教育職    14．運転手等の運輸の仕事 

  ５．弁理士、税理士、ﾃﾞｻﾞｲﾅｰ等の専門職        15．製造現場の仕事 

  ６．技術系管理職                  16．建設・土木現場の仕事 

  ７．事務・営業販売系管理職             17．警備、保安、設備等の仕事 

  ８．会計事務の仕事                 18．清掃等の労務作業の仕事  

  ９．一般事務の仕事                                19．その他の仕事（    ） 

  10．ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ等のｵﾍﾟﾚｰﾀｰ 

 

問 13 離職前の賃金（在職中の方は現在の賃金）と、再就職・転職に際して希望している賃金を、

それぞれ記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される所定内給与、年

収はボーナスも含めた年間総額で、いずれも税込の額です。 

 

  イ．離職前（現在）：  月収 
    

万円 ／ 年収

     

 万円 
 

 

  ロ．希望賃金  ：   月収 
    

万円 ／ 年収

     

 万円 

 

問 14 求職活動において、問題や大変なことがありましたか。（いずれか１つに○） 

  １．あった → 付問へ       ２．特になかった → 問 15 へ 

 

付問 問題や大変なことは何ですか。当てはまるものに３つまで○を付け、その中から最も問題・

大変だと思われるもの１つに◎を付け加えて下さい。 

  １．希望する労働時間や休日の求人が少ない       

    ２．希望する職種や仕事の求人が少ない         

    ３．自分の技術や経験に合った求人が少ない       

    ４．求人情報の条件と実際の企業の条件が異なっている      

  ５．希望する勤務地・通勤時間の求人が少ない    

  ６．希望する規模・業種の会社の求人が少ない 

  ７．希望する賃金の求人が少ない 

  ８．年齢制限が厳しい 

  ９．正社員の求人が少ない 

  10．条件にはこだわっていないが仕事がみつからない 

  11．その他（                       ） 
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問 15 ハローワークの求人情報として不足していることや改善してほしいことがありますか。 

  １．ある → 付問へ                        ２．ない → 問 16 へ 

 

付問 不足していることや改善してほしいことは何ですか。当てはまるものに３つまで○を付け、

その中から最も不足している・改善してほしいもの１つに◎を付け加えて下さい。 

  １．必要な経験、技術、資格の具体的内容      ９．担当する仕事の具体的内容 

  ２．月給、賞与など報酬の具体的内容        10．昇給や昇進の具体的内容 

  ３．協調性や人柄といった人物像の具体的内容    11．経営者の人柄に関する情報 

  ４．求人企業の採用者数や離職者数の動向      12．経営方針に関する情報 

  ５．残業、休日出勤、夜勤等の有無         13．企業の事業内容や将来展望 

  ６．入社後のキャリア形成に関する情報       14．転勤の有無、勤務地の情報 

  ７．服装、髪型、雰囲気といった職場情報      15．定年延長や再雇用制度の情報 

  ８．育児休業制度の有無や取得状況         16．不採用になった理由 

 

問 16 再就職あるいは転職するために、これからどのようなことをしてみたいですか。当てはまる

もの全てに○を付け、その中から最もしてみたいことに◎を付け加えて下さい。 

  １．職業相談やｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞを時間をかけて受け、行動計画を作成したい 

  ２．職務経歴書の書き方や面接のやり方など実践的な指導を受けたい 

  ３．これまで培ってきた職業能力を向上させる職業訓練を受けたい 

    ４．これまでとは異なる新たな仕事の職業訓練を受けたい 

    ５．パソコンやインターネットに関連した能力を集中的に向上させたい 

    ６．コミュニケーション能力向上などの対人関係を円滑にする訓練を受けたい 

    ７．再就職に有利な資格を取得したい 

    ８．同じような境遇にある人達が集まって情報交換ができる施設に通いたい 

    ９．その他（                      ）   

 

 

 

［これまでの職業経歴について］ 
 

問 17 あなたの最終学歴は。（いずれか１つに○） 

  １．大学院卒          ２．大学卒          ３．短大卒 

  ４．高専卒           ５．高校卒          ６．中学卒 

  ７．専門学校卒（学科の具体的内容：                       ） 

 

問 18 あなたが学校を卒業してからこれまでに従事してきた仕事は、どのような形での勤務でした

か。（いずれか１つに○） 

  １．主に正社員として勤務した        ２．主に非正社員として勤務した 

 

付問 これまでに勤務したことのある企業は何社ですか。勤務経験がない場合は「0」を、多数あ

る場合はおおよその社数でも構いませんから記入して下さい。 

      （         ）社 
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問 19 あなたがこれまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか１つに○） 

    １．ずっと同じ仕事をしてきた        ３．関連性のない仕事を複数してきた 

  ２．関連性のある複数の仕事をしてきた    ４．仕事の経験が浅く何とも言えない 

 

問 20 あなたがこれまでに最も長く勤務した、あるいは勤務している企業（最長企業）の内容につ

いてお答え下さい。 

（１）最長企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

  １．29 人以下         ２．30～99 人          ３．100～299 人 

  ４．300～999 人        ５．1,000～4,999 人        ６．5,000 人以上 

 

（２）最長企業の業種は。（主なもの１つに○）  

  １．農・林・漁・鉱業     ２．建設業          ３．製造業     

  ４．情報・通信業       ５．運輸業          ６．金融・保険業  

  ７．不動産業         ８．卸売・小売業       ９．飲食店、宿泊業 

  10．医療・福祉        11．教育・学習支援業     12．サービス業 

 

（３）最長企業での雇用形態は。（主なもの１つに○） 

  １．正社員          ２．嘱託社員      ３．契約社員 

  ４．期間社員、季節社員    ５．請負社員      ６．派遣社員 

  ７．パート、アルバイト    ８．自営業       ９．その他（     ） 

 

（４）最長企業での主な仕事内容は。（いずれか１つに○） 

  １．研究開発・設計の技術職             11．営業、ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞの仕事 

  ２．ソフトウエアー、情報系の技術職         12．販売、接客ｻｰﾋﾞｽの仕事 

  ３．薬剤師、看護師、栄養士等の保健医療職      13．介護ｻｰﾋﾞｽの仕事 

  ４．保育士、塾・個人教師、ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ等の教育職    14．運転手等の運輸の仕事 

  ５．弁理士、税理士、ﾃﾞｻﾞｲﾅｰ等の専門職        15．製造現場の仕事 

  ６．技術系管理職                  16．建設・土木現場の仕事 

  ７．事務・営業販売系管理職             17．警備、保安、設備等の仕事 

  ８．会計事務の仕事                 18．清掃等の労務作業の仕事  

  ９．一般事務の仕事                                19．その他の仕事（    ） 

  10．ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ等のｵﾍﾟﾚｰﾀｰ 

 

 

 

［現在の生活について］ 
 

問 21 家族構成におけるあなたの現在の状況は。（いずれか１つに○） 

    １．単身（一人暮らし）            ３．世帯主の配偶者（夫か妻） 

   ２．世帯主（家計の主たる担い手）              ４．1～3 以外の家族・同居人     
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問 22 家計を共にする家族で、あなた以外に勤労所得のある方はいますか。（いずれか１つに○） 

  １．いる         ２．いない 

 

問 23 現在、家計を共にする家族全体でみた平均月額収入（税込）は。 

           約（       ）万円 

 

問 24 現在、家計を共にする家族全体でみた平均月額生活費（支出）は。 

           約（             ）万円 

 

問 25 現在、ご自身あるいはご家族も含めた生活費を、どのような収入でまかなっていますか。 

該当するものの番号全てに○を付けて下さい。       

  １．本人の給与                ７．親、子供の給与・収入 

  ２．本人のアルバイトなどの臨時収入      ８．預貯金、配当などの収入 

  ３．本人の雇用保険（失業手当）        ９．借金 

  ４．本人の退職金               10．仕送り 

  ５．本人の年金                11．生活保護 

  ６．配偶者の給与・収入            12．その他（          ） 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。ご意見などがございましたら下欄に記入して下さい。 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．クロス集計表 
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問１ あなたの性別は。（いずれか１つに○） 

男　性
53.4%

女　性
46.6%

 

 

問２ あなたの現在の年齢は。 
（％）

合計（人） 29歳以下 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳以上

合　計 1,174 15.0 26.1 21.0 25.7 12.3

男　性 627 9.7 21.1 23.1 29.2 16.9

女　性 547 21.0 31.8 18.5 21.8 6.9  
 

 

問３ あなたの現在の失業・就業状況は。（いずれか１つに○） 
 （％）

合計（人） 失業している 在職している

合計 1,131 86.5 13.5

合 29歳以下 167 83.8 16.2

30～39歳 293 86.7 13.3

計 40～49歳 237 84.4 15.6

50～59歳 295 89.8 10.2

60歳以上 139 85.6 14.4

合計 600 85.5 14.5

男 29歳以下 57 73.7 26.3

30～39歳 124 85.5 14.5

計 40～49歳 138 84.8 15.2

50～59歳 178 91.0 9.0

60歳以上 103 83.5 16.5

合計 531 87.6 12.4

女 29歳以下 110 89.1 10.9

30～39歳 169 87.6 12.4

計 40～49歳 99 83.8 16.2

50～59歳 117 88.0 12.0

60歳以上 36 91.7 8.3   
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付問２ 現在、雇用保険（失業手当）を受給していますか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人）
受給して

いる

支給が終
了し現在
は受給し
ていない

受給して
いない

合計 1,009 45.9 12.2 41.9

合 20～29歳 147 42.2 8.8 49.0

30～39歳 264 50.0 8.0 42.0

計 40～49歳 206 37.4 15.5 47.1

50～59歳 268 51.5 17.2 31.3

60歳以上 124 43.5 8.9 47.6

合計 533 40.0 16.3 43.7

男 20～29歳 45 24.4 22.2 53.3

30～39歳 113 38.1 12.4 49.6

計 40～49歳 122 37.7 18.9 43.4

50～59歳 164 44.5 19.5 36.0

60歳以上 89 44.9 9.0 46.1

合計 476 52.5 7.6 39.9

女 20～29歳 102 50.0 2.9 47.1

30～39歳 151 58.9 4.6 36.4

計 40～49歳 84 36.9 10.7 52.4

50～59歳 104 62.5 13.5 24.0

60歳以上 35 40.0 8.6 51.4  

 

問４ 在職している方におうかがいします。現在の雇用形態は。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人） 正社員 嘱託社員 契約社員
期間社

員、季節
社員

請負社員 派遣社員
パート、ア
ルバイト

自営業 その他

合計 158 36.1 3.8 10.8 1.3 1.3 7.6 32.3 1.9 5.1

合 20～29歳 27 37.0 0.0 7.4 0.0 0.0 11.1 33.3 3.7 7.4

30～39歳 40 37.5 2.5 5.0 0.0 2.5 5.0 45.0 0.0 2.5

計 40～49歳 41 39.0 0.0 9.8 2.4 2.4 9.8 29.3 0.0 7.3

50～59歳 29 44.8 3.4 10.3 3.4 0.0 10.3 17.2 3.4 6.9

60歳以上 21 14.3 19.0 28.6 0.0 0.0 0.0 33.3 4.8 0.0

合計 90 38.9 4.4 14.4 2.2 1.1 7.8 25.6 3.3 2.2

男 20～29歳 15 40.0 0.0 6.7 0.0 0.0 6.7 33.3 6.7 6.7

30～39歳 18 44.4 0.0 5.6 0.0 0.0 5.6 44.4 0.0 0.0

計 40～49歳 23 47.8 0.0 13.0 4.3 4.3 8.7 21.7 0.0 0.0

50～59歳 16 43.8 6.3 12.5 6.3 0.0 18.8 0.0 6.3 6.3

60歳以上 18 16.7 16.7 33.3 0.0 0.0 0.0 27.8 5.6 0.0

合計 68 32.4 2.9 5.9 0.0 1.5 7.4 41.2 0.0 8.8

女 20～29歳 12 33.3 0.0 8.3 0.0 0.0 16.7 33.3 0.0 8.3

30～39歳 22 31.8 4.5 4.5 0.0 4.5 4.5 45.5 0.0 4.5

計 40～49歳 18 27.8 0.0 5.6 0.0 0.0 11.1 39.9 0.0 16.7

50～59歳 13 46.2 0.0 7.7 0.0 0.0 0.0 38.5 0.0 7.7

60歳以上 3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 66.7 0.0 0.0  
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問６ 現在、再就職あるいは転職する時期をどのように考えていますか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人）
できるだけ早
く再就職・転

職したい

焦らずによい
再就職をさが

したい

合計 1,162 51.8 48.2

合 29歳以下 174 46.6 53.4

30～39歳 305 48.2 51.8

計 40～49歳 244 59.0 41.0

50～59歳 296 53.7 46.3

60歳以上 143 49.7 50.3

合計 620 60.0 40.0

男 29歳以下 59 61.0 39.0

30～39歳 131 61.8 38.2

計 40～49歳 143 66.4 33.6

50～59歳 182 61.5 38.5

60歳以上 105 45.7 54.3

合計 542 42.4 57.6

女 29歳以下 115 39.1 60.9

30～39歳 174 37.9 62.1

計 40～49歳 101 48.5 51.5

50～59歳 114 41.2 58.8

60歳以上 38 60.5 39.5  
 

 
問７ 再就職あるいは転職するために、求人情報をどのようなところから収集していますか。当て

はまるものの番号全てに○を付けて下さい。  
（％）

  合計（人）
ﾊﾛｰﾜｰｸ等
の公的機関

無料の民間
職業紹介会

社

有料の民間
再就職支援

会社
求人情報誌

専門誌や業
界誌の求人

欄

新聞や折
込、ﾀｳﾝ誌の

求人広告

友人・知人・
親類

自宅・ｶﾌｪで
のｲﾝﾀｰﾈｯﾄ

検索

合計 1,167 95.9 19.5 3.4 43.9 13.5 49.7 18.9 39.6

合 29歳以下 174 95.4 25.3 1.1 57.5 16.1 32.8 13.2 67.8

30～39歳 305 95.7 20.3 2.6 51.5 15.4 46.9 17.4 51.1

計 40～49歳 245 94.3 23.3 2.0 49.8 15.9 59.6 19.2 40.4

50～59歳 301 96.3 18.6 7.6 35.2 11.3 53.8 20.3 24.3

60歳以上 142 98.6 6.3 1.4 19.0 6.3 50.7 26.1 11.3

合計 623 96.5 20.2 4.2 42.7 13.5 47.0 20.2 35.3

合 29歳以下 60 98.3 21.7 3.3 55.0 15.0 26.7 15.0 61.7

30～39歳 131 95.4 21.4 2.3 55.7 16.8 38.9 16.8 51.1

計 40～49歳 144 95.8 26.4 2.1 53.5 16.7 54.2 22.2 38.2

50～59歳 183 95.1 22.4 8.7 35.0 11.5 52.5 18.6 26.8

60歳以上 105 100.0 5.7 1.9 18.1 7.6 49.5 27.6 11.4

合計 544 95.2 18.8 2.6 45.2 13.4 52.8 17.5 44.5

合 29歳以下 114 93.9 27.2 0.0 58.8 16.7 36.0 12.3 71.1

30～39歳 174 96.0 19.5 2.9 48.3 14.4 52.9 17.8 51.1

計 40～49歳 101 92.1 18.8 2.0 44.6 14.9 67.3 14.9 43.6

50～59歳 118 98.3 12.7 5.9 35.6 11.0 55.9 22.9 20.3

60歳以上 37 94.6 8.1 0.0 21.6 2.7 54.1 21.6 10.8  
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付問１ 利用しているところ全てについて、その利用状況として最も近いものの番号（１～３）１
つに○を付けて下さい。 

（％）

  ﾊﾛｰﾜｰｸ等の公的機関

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 1,047 10.5 38.2 51.3

合 29歳以下 159 9.4 32.1 58.5

30～39歳 285 10.9 34.0 55.1

計 40～49歳 219 15.1 49.8 35.2

50～59歳 263 9.1 39.2 51.7

60歳以上 121 5.8 33.1 61.2

合計 563 14.9 44.9 40.1

男 29歳以下 56 19.6 48.2 32.1

30～39歳 122 18.9 45.1 36.1

計 40～49歳 132 21.2 49.2 29.5

50～59歳 161 11.8 45.3 42.9

60歳以上 92 3.3 35.9 60.9

合計 484 5.4 30.4 64.3

女 29歳以下 103 3.9 23.3 72.8

30～39歳 163 4.9 25.8 69.3

計 40～49歳 87 5.7 50.6 43.7

50～59歳 102 4.9 29.4 65.7

60歳以上 29 13.8 24.1 62.1  
 

（％）

  無料の民間職業紹介会社

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 207 6.8 32.4 60.9

合 29歳以下 42 2.4 38.1 59.5

30～39歳 59 1.7 40.7 57.6

計 40～49歳 53 7.5 28.3 64.2

50～59歳 45 13.3 24.4 62.2

60歳以上 8 25.0 12.5 62.5

合計 117 10.3 31.6 58.1

男 29歳以下 12 0.0 25.0 75.0

30～39歳 27 3.7 48.1 48.1

計 40～49歳 35 11.4 34.3 54.3

50～59歳 37 16.2 21.6 62.2

60歳以上 6 16.7 16.7 66.7

合計 90 2.2 33.3 64.4

女 29歳以下 30 3.3 43.3 53.3

30～39歳 32 0.0 34.4 65.6

計 40～49歳 18 0.0 16.7 83.3

50～59歳 8 0.0 37.5 62.5

60歳以上 2 50.0 0.0 50.0  
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（％）

  有料の民間再就職支援会社

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 35 8.6 25.7 65.7

合 29歳以下 0 0.0 0.0 0.0

30～39歳 7 14.3 57.1 28.6

計 40～49歳 5 0.0 20.0 80.0

50～59歳 22 9.1 18.2 72.7

60歳以上 1 0.0 0.0 100.0

合計 23 8.7 26.1 65.2

男 29歳以下 0 0.0 0.0 0.0

30～39歳 3 0.0 66.7 33.3

計 40～49歳 3 0.0 0.0 100.0

50～59歳 16 12.5 25.0 62.5

60歳以上 1 0.0 0.0 100.0

合計 12 8.3 25.0 66.7

女 29歳以下 0 0.0 0.0 0.0

30～39歳 4 25.0 50.0 25.0

計 40～49歳 2 0.0 50.0 50.0

50～59歳 6 0.0 0.0 100.0

60歳以上 0 0.0 0.0 0.0  
 

（％）

求人情報誌

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 458 6.6 56.3 37.1

合 29歳以下 94 5.3 61.7 33.0

30～39歳 147 8.8 53.7 37.4

計 40～49歳 107 8.4 55.1 36.4

50～59歳 92 2.2 58.7 39.1

60歳以上 18 5.6 44.4 50.0

合計 235 8.1 54.5 37.4

男 29歳以下 30 13.3 53.3 33.3

30～39歳 70 7.1 54.3 38.6

計 40～49歳 65 12.3 50.8 36.9

50～59歳 56 1.8 64.3 33.9

60歳以上 14 7.1 35.7 57.1

合計 223 4.9 58.3 36.8

女 29歳以下 64 1.6 65.6 32.8

30～39歳 77 10.4 53.2 36.4

計 40～49歳 42 2.4 61.9 35.7

50～59歳 36 2.8 50.0 47.2

60歳以上 4 0.0 75.0 25.0  
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（％）

専門誌や業界誌の求人欄

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 126 6.3 40.5 53.2

合 29歳以下 23 4.3 39.1 56.5

30～39歳 40 7.5 37.5 55.0

計 40～49歳 31 12.9 41.9 45.2

50～59歳 26 0.0 42.3 57.7

60歳以上 6 0.0 50.0 50.0

合計 66 10.6 40.9 48.5

男 29歳以下 7 14.3 42.9 42.9

30～39歳 20 15.0 35.0 50.0

計 40～49歳 18 16.7 44.4 38.9

50～59歳 16 0.0 37.5 62.5

60歳以上 5 0.0 60.0 40.0

合計 60 1.7 40.0 58.3

女 29歳以下 16 0.0 37.5 62.5

30～39歳 20 0.0 40.0 60.0

計 40～49歳 13 7.7 38.5 53.8

50～59歳 10 0.0 50.0 50.0

60歳以上 1 0.0 0.0 100.0  
 

（％）

  新聞や折込、ﾀｳﾝ誌の求人広告

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 521 17.7 56.0 26.3

合 29歳以下 52 7.7 61.5 30.8

30～39歳 135 11.9 63.0 25.2

計 40～49歳 131 13.7 62.6 23.7

50～59歳 148 25.0 49.3 25.7

60歳以上 55 30.9 36.4 32.7

合計 254 22.8 50.4 26.8

男 29歳以下 14 14.3 42.9 42.9

30～39歳 49 14.3 59.2 26.5

計 40～49歳 66 19.7 59.1 21.2

50～59歳 86 26.7 45.3 27.9

60歳以上 39 33.3 38.5 28.2

合計 267 12.7 61.4 25.8

女 29歳以下 38 5.3 68.4 26.3

30～39歳 86 10.5 65.1 24.4

計 40～49歳 65 7.7 66.2 26.2

50～59歳 62 22.6 54.8 22.6

60歳以上 16 25.0 31.3 43.8  
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（％）

  友人・知人・親類

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 194 2.6 22.2 75.3

合 29歳以下 22 0.0 36.4 63.6

30～39歳 51 3.9 19.6 76.5

計 40～49歳 42 0.0 21.4 78.6

50～59歳 54 3.7 25.9 70.4

60歳以上 25 4.0 8.0 88.0

合計 107 2.8 23.4 73.8

男 29歳以下 8 0.0 50.0 50.0

30～39歳 22 9.1 22.7 68.2

計 40～49歳 29 0.0 24.1 75.9

50～59歳 29 3.4 24.1 72.4

60歳以上 19 0.0 10.5 89.5

合計 87 2.3 20.7 77.0

女 29歳以下 14 0.0 28.6 71.4

30～39歳 29 0.0 17.2 82.8

計 40～49歳 13 0.0 15.4 84.6

50～59歳 25 4.0 28.0 68.0

60歳以上 6 16.7 0.0 83.3   
 

（％）

  自宅やｶﾌｪでのｲﾝﾀｰﾈｯﾄ検索

合計（人） ほぼ毎日 週に数回程度 月に数回程度

合計 447 37.4 46.8 15.9

合 29歳以下 115 36.5 47.0 16.5

30～39歳 153 39.9 49.7 10.5

計 40～49歳 97 38.1 47.4 14.4

50～59歳 71 35.2 42.3 22.5

60歳以上 11 18.2 27.3 54.5

合計 210 39.0 45.2 15.7

男 29歳以下 36 41.7 44.4 13.9

30～39歳 66 42.4 47.0 10.6

計 40～49歳 53 39.6 45.3 15.1

50～59歳 48 35.4 45.8 18.8

60歳以上 7 14.3 28.6 57.1

合計 237 35.9 48.1 16.0

女 29歳以下 79 34.2 48.1 17.7

30～39歳 87 37.9 51.7 10.3

計 40～49歳 44 36.4 50.0 13.6

50～59歳 23 34.8 34.8 30.4

60歳以上 4 25.0 25.0 50.0  
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付問２ 自宅やネットカフェ等でインターネット検索をしている方だけにおたずねします。どのよ
うな求人サイトにアクセスして求人情報を見ていますか。アクセスしているもの全てに○
を付けて下さい。 

（％）

合計(人）
ﾊﾛｰﾜｰｸ関連の

求人サイト

無料の民間職
業紹介会社の

求人サイト

有料の民間再
就職支援会社
の求人サイト

求人情報誌に
掲載されている

求人サイト

専門誌や業界
誌に掲載されて
いる求人サイト

企業のホーム
ページ

その他

合計 453 63.1 58.5 3.3 36.2 13.9 39.3 6.0

合 29歳以下 115 48.7 54.8 1.7 41.7 18.3 40.9 4.3

30～39歳 153 56.9 64.1 2.0 38.6 14.4 40.5 9.8

計 40～49歳 98 71.4 64.3 3.1 39.8 13.3 37.8 1.0

50～59歳 73 82.2 50.7 8.2 23.3 9.6 38.4 6.8

60歳以上 14 92.9 28.6 7.1 7.1 0.0 28.6 7.1

合計 219 65.3 62.1 4.1 29.7 11.9 44.7 6.8

男 29歳以下 37 40.5 56.8 2.7 35.1 10.8 40.5 5.4

30～39歳 67 55.2 65.7 1.5 31.3 11.9 47.8 11.9

計 40～49歳 55 72.7 72.7 3.6 29.1 14.5 43.6 1.8

50～59歳 49 83.7 55.1 8.2 28.6 12.2 46.9 6.1

60歳以上 11 90.9 36.4 9.1 9.1 0.0 36.4 9.1

合計 234 61.1 55.1 2.6 42.3 15.8 34.2 5.1

女 29歳以下 78 52.6 53.8 1.3 44.9 21.8 41.0 3.8

30～39歳 86 58.1 62.8 2.3 44.2 16.3 34.9 8.1

計 40～49歳 43 69.8 53.5 2.3 53.5 11.6 30.2 0.0

50～59歳 24 79.2 41.7 8.3 12.5 4.2 20.8 8.3

60歳以上 3 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  
 

 

問８ 今回の求職活動において、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人） 受けた
受けたかった
が受けてい

ない

受けたいとは
思わなかった

合計 1,138 41.1 38.3 20.6

合 29歳以下 171 33.9 40.4 25.7

30～39歳 302 39.4 40.1 20.5

計 40～49歳 241 45.2 36.1 18.7

50～59歳 291 46.0 35.7 18.2

60歳以上 133 36.1 41.4 22.6

合計 603 42.0 35.7 22.4

男 29歳以下 57 35.1 29.8 35.1

30～39歳 130 34.6 41.5 23.8

計 40～49歳 140 49.3 31.4 19.3

50～59歳 177 48.6 33.3 18.1

60歳以上 99 33.3 41.4 25.3

合計 535 40.2 41.3 18.5

女 29歳以下 114 33.3 45.6 21.1

30～39歳 172 43.0 39.0 18.0

計 40～49歳 101 39.6 42.6 17.8

50～59歳 114 42.1 39.5 18.4

60歳以上 34 44.1 41.2 14.7  
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付問１ 職業相談やカウンセリングをどこで受けましたか。受けたもの全てに○を付けて下さい。 
（％）

合計（人）
ﾊﾛｰﾜｰｸ等
の公的機関

無料の民間
職業紹介会

社

有料の民間
再就職支援

会社

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・市
民活動団

体、NPO等の
非営利組織

合計 474 91.4 15.8 6.5 1.3

合 29歳以下 59 89.8 15.3 0.0 3.4

30～39歳 120 94.2 15.0 3.3 0.8

計 40～49歳 111 87.4 26.1 4.5 1.8

50～59歳 134 91.0 12.7 15.7 0.7

60歳以上 50 96.0 4.0 2.0 0.0

合計 258 89.1 21.7 8.9 1.6

男 29歳以下 21 90.5 23.8 0.0 4.8

30～39歳 46 91.3 21.7 4.3 0.0

計 40～49歳 71 84.5 31.0 4.2 2.8

50～59歳 86 89.5 19.8 19.8 1.2

60歳以上 34 94.1 5.9 2.9 0.0

合計 216 94.0 8.8 3.7 0.9

女 29歳以下 38 89.5 10.5 0.0 2.6

30～39歳 74 95.9 10.8 2.7 1.4

計 40～49歳 40 92.5 17.5 5.0 0.0

50～59歳 48 93.8 0.0 8.3 0.0

60歳以上 16 100.0 0.0 0.0 0.0  
 

 

付問２ 職業相談やカウンセリングを受けて役立ったものがありましたか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計 あった なかった

合計 465 76.3 23.7

合 29歳以下 58 82.8 17.2

30～39歳 118 74.6 25.4

計 40～49歳 112 76.8 23.2

50～59歳 130 80.8 19.2

60歳以上 47 59.6 40.4

合計 251 74.9 25.1

男 29歳以下 20 85.0 15.0

30～39歳 45 75.6 24.4

計 40～49歳 72 75.0 25.0

50～59歳 84 77.4 22.6

60歳以上 30 60.0 40.0

合計 214 78.0 22.0

女 29歳以下 38 81.6 18.4

30～39歳 73 74.0 26.0

計 40～49歳 40 80.0 20.0

50～59歳 46 87.0 13.0

60歳以上 17 58.8 41.2  
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付問３ 役立ったもの全てに○を付けて下さい。 
（％）

合計（人）

自分の持っ
ている職業
能力を明確

にできた

自分の市場
価値を確認
でき希望賃
金額を修正

企業が求め
ている職業
能力や人物
像を理解

自分が求め
る職業や職
種を明確に

できた

職務経歴書
などをうまく
書けるように

なった

面接のやり方
を理解し実
践できるよう

になった

再就職の為
の行動計画
を立てること

ができた

悩みは不安
を話すことが
でき精神的

に安定

その他

合計 359 35.9 13.4 12.5 26.2 54.0 24.5 17.0 36.5 4.5

合 29歳以下 48 18.8 10.4 10.4 31.3 39.6 18.8 20.8 50.0 6.3

30～39歳 89 31.5 6.7 11.2 29.2 55.1 27.0 13.5 41.6 1.1

計 40～49歳 85 43.5 15.3 15.3 34.1 62.4 29.4 23.5 31.8 4.7

50～59歳 108 37.0 16.7 12.0 17.6 56.5 23.1 14.8 32.4 4.6

60歳以上 29 51.7 20.7 13.8 17.2 41.4 17.2 10.3 27.6 10.3

合計 189 39.7 14.8 15.9 24.9 57.7 26.5 16.9 37.6 4.2

男 29歳以下 17 11.8 5.9 17.6 29.4 58.8 11.8 17.6 41.2 0.0

30～39歳 34 35.3 14.7 14.7 29.4 64.7 35.3 14.7 64.7 0.0

計 40～49歳 53 41.5 15.1 15.1 34.0 56.6 32.1 22.6 35.8 5.7

50～59歳 65 43.1 15.4 16.9 18.5 64.6 24.6 15.4 26.2 4.6

60歳以上 20 55.0 20.0 15.0 10.0 25.0 15.0 10.0 30.0 10.0

合計 170 31.8 11.8 8.8 27.6 50.0 22.4 17.1 35.3 4.7

女 29歳以下 31 22.6 12.9 6.5 32.3 29.0 22.6 22.6 54.8 9.7

30～39歳 55 29.1 1.8 9.1 29.1 49.1 21.8 12.7 27.3 1.8

計 40～49歳 32 46.9 15.6 15.6 34.4 71.9 25.0 25.0 25.0 3.1

50～59歳 43 27.9 18.6 4.7 10.3 44.2 20.9 14.0 41.9 4.7

60歳以上 9 44.4 22.2 11.1 33.3 77.8 22.2 11.1 22.2 11.1  
 

 
問９ 離職してから現在まで（在職中の方は最近１年間）に、応募書類を提出した企業、面接を受

けた企業は、それぞれ何社になりますか。（１社も無かった場合は（０）社） 

 

書類を提出した企業 
（％）

合計(人） 5社未満
5社以上10社

未満
10社以上15

社未満
15社以上20

社未満
20社以上

合計 1,070 70.3 13.7 5.9 2.4 7.7

合 29歳以下 168 77.4 13.1 6.0 1.8 1.8

30～39歳 283 75.6 12.0 5.7 2.1 4.6

計 40～49歳 229 59.8 14.4 7.9 3.5 14.4

50～59歳 269 66.2 16.0 4.5 3.3 10.0

60歳以上 121 76.9 12.4 5.8 0.0 5.0

合計 570 63.3 15.8 6.7 3.5 10.7

男 29歳以下 58 70.7 19.0 3.4 3.4 3.4

30～39歳 122 65.6 15.6 8.2 3.3 7.4

計 40～49歳 133 48.1 17.3 8.3 5.3 21.1

50～59歳 168 61.9 17.9 5.4 4.2 10.7

60歳以上 89 80.9 7.9 6.7 0.0 4.5

合計 500 78.2 11.4 5.0 1.2 4.2

女 29歳以下 110 80.9 10.0 7.3 0.9 0.9

30～39歳 161 83.2 9.3 3.7 1.2 2.5

計 40～49歳 96 76.0 10.4 7.3 1.0 5.2

50～59歳 101 73.3 12.9 3.0 2.0 8.9

60歳以上 32 65.6 25.0 3.1 0.0 6.3  
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面接を受けた企業 

（％）

合計(人） 5社未満
5社以上10社

未満
10社以上15

社未満
15社以上20

社未満
20社以上

合計 963 81.8 10.4 4.4 0.8 2.6

合 29歳以下 155 86.5 11.6 0.6 0.6 0.6

30～39歳 263 85.2 9.9 2.7 0.8 1.5

計 40～49歳 207 72.0 11.1 9.2 1.9 5.8

50～59歳 240 82.5 10.0 4.6 0.4 2.5

60歳以上 98 84.7 9.2 4.1 0.0 2.0

合計 522 77.4 11.1 6.3 1.3 3.8

男 29歳以下 57 80.7 14.0 1.8 1.8 1.8

30～39歳 116 83.6 10.3 2.6 0.9 2.6

計 40～49歳 125 63.2 12.0 12.8 3.2 8.8

50～59歳 152 79.6 11.2 5.9 0.7 2.6

60歳以上 72 84.7 8.3 5.6 0.0 1.4

合計 441 87.1 9.5 2.0 0.2 1.1

女 29歳以下 98 89.8 10.2 0.0 0.0 0.0

30～39歳 147 86.4 9.5 2.7 0.7 0.7

計 40～49歳 82 85.4 9.8 3.7 0.0 1.2

50～59歳 88 87.5 8.0 2.3 0.0 2.3

60歳以上 26 84.6 11.5 0.0 0.0 3.8  
 

 

付問１ 面接を受けた方だけにおうかがいします。面接で自分をアピールしましたか。 
（％）

合計(人）
積極的にお

こなった
控えめにおこ

なった
特にしなかっ

た

合計 635 42.4 40.0 17.6

合 29歳以下 90 44.4 45.6 10.0

30～39歳 159 39.0 45.9 15.1

計 40～49歳 151 41.1 41.7 17.2

50～59歳 167 40.7 36.5 22.8

60歳以上 68 54.4 23.5 22.1

合計 380 45.0 36.6 18.4

男 29歳以下 40 40.0 47.5 12.5

30～39歳 87 46.0 37.9 16.1

計 40～49歳 97 49.5 37.1 13.4

50～59歳 110 39.1 36.4 24.5

60歳以上 46 52.2 23.9 23.9

合計 255 38.4 45.1 16.5

女 29歳以下 50 48.0 44.0 8.0

30～39歳 72 30.6 55.6 13.9

計 40～49歳 54 25.9 50.0 24.1

50～59歳 57 43.9 36.8 19.3

60歳以上 22 59.1 22.7 18.2  
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付
問
２
 
ア
ピ
ー
ル
し
た
方
は
、
何
を
ア
ピ
ー
ル
し
ま
し
た
か
。
当
て
は
ま
る
も
の
に
３
つ
ま
で
○
を
付
け
て
下
さ
い
。
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問 10 現在、正社員として働くことにこだわっていますか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人）
こだわってい

る

パートや契
約・派遣社員
でもかまわな

い

パートや契約
社員、派遣
社員などで
働きたい

合計 1,158 53.5 35.4 11.1

合 29歳以下 175 58.3 27.4 14.3

30～39歳 304 58.9 31.3 9.9

計 40～49歳 242 63.6 33.1 3.3

50～59歳 298 52.3 36.6 11.1

60歳以上 139 20.9 56.1 23.0

合計 616 58.6 36.5 4.9

男 29歳以下 60 68.3 28.3 3.3

30～39歳 132 72.7 25.8 1.5

計 40～49歳 141 70.9 28.4 0.7

50～59歳 180 58.9 37.2 3.9

60歳以上 103 17.5 65.0 17.5

合計 542 47.8 34.1 18.1

女 29歳以下 115 53.0 27.0 20.0

30～39歳 172 48.3 35.5 16.3

計 40～49歳 101 53.5 39.6 6.9

50～59歳 118 42.4 35.6 22.0

60歳以上 36 30.6 30.6 38.9  
 

 

問 11 求職活動の過程で希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人） 下げた 下げなかった
条件にはこ

だわらなかっ
た

合計 1,141 30.9 23.8 45.3

合 29歳以下 175 44.6 18.9 36.6

30～39歳 302 38.4 18.2 43.4

計 40～49歳 241 29.5 17.8 52.7

50～59歳 290 22.1 27.2 50.7

60歳以上 133 18.0 45.9 36.1

合計 607 27.8 26.5 45.6

男 29歳以下 60 41.7 16.7 41.7

30～39歳 131 38.2 17.6 44.3

計 40～49歳 141 27.7 19.1 53.2

50～59歳 178 20.8 28.7 50.6

60歳以上 97 18.6 51.5 29.9

合計 534 34.5 20.6 44.9

女 29歳以下 115 46.1 20.0 33.9

30～39歳 171 38.6 18.7 42.7

計 40～49歳 100 32.0 16.0 52.0

50～59歳 112 24.1 25.0 50.9

60歳以上 36 16.7 30.6 52.8  
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問 13 離職前の賃金（在職中の方は現在の賃金）と、再就職・転職に際して希望している賃金
を、それぞれ記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される所定内
給与、年収はボーナスも含めた年間総額で、いずれも税込の額です。 

 

離職前の賃金（月収） 
（％）

合計(人） 10万円未満
10万円以上
20万円未満

20万円以上
30万円未満

30万円以上
40万円未満

40万円以上
50万円未満

50万円以上

合計 1,073 3.1 21.8 39.6 18.0 8.1 9.4

合 29歳以下 163 1.8 46.0 47.2 4.9 0.0 0.0

30～39歳 277 1.8 18.8 56.3 16.6 5.1 1.4

計 40～49歳 227 4.4 18.9 33.5 25.6 11.5 6.2

50～59歳 284 3.5 15.1 27.1 21.1 11.6 21.5

60歳以上 122 4.1 17.2 32.0 17.2 11.5 18.0

合計 573 1.0 12.7 36.3 22.5 11.5 15.9

男 29歳以下 56 3.6 32.1 58.9 5.4 0.0 0.0

30～39歳 124 1.6 14.5 51.6 25.0 4.8 2.4

計 40～49歳 132 0.8 9.1 33.3 31.1 15.9 9.8

50～59歳 172 0.6 7.6 22.1 23.8 15.1 30.8

60歳以上 89 0.0 13.5 32.6 14.6 14.6 24.7

合計 500 5.4 32.2 43.4 12.8 4.2 2.0

女 29歳以下 107 0.9 53.3 41.1 4.7 0.0 0.0

30～39歳 153 2.0 22.2 60.1 9.8 5.2 0.7

計 40～49歳 95 9.5 32.6 33.7 17.9 5.3 1.1

50～59歳 112 8.0 26.8 34.8 17.0 6.3 7.1

60歳以上 33 15.2 27.3 30.3 24.2 3.0 0.0  
 

離職前の賃金（年収） 
（％）

合計(人） 100万円未満
100万円以上
200万円未満

200万円以上
300万円未満

300万円以上
400万円未満

400万円以上
500万円未満

500万円以上

合計 998 2.9 9.7 21.9 26.4 13.1 26.0

合 29歳以下 150 2.0 15.3 39.3 33.3 8.7 1.3

30～39歳 264 1.9 8.3 25.8 31.8 16.7 15.5

計 40～49歳 205 3.9 8.3 16.6 26.8 16.1 28.3

50～59歳 263 3.8 9.9 12.2 20.5 11.4 42.2

60歳以上 116 2.6 7.8 22.4 17.2 9.5 40.5

合計 548 1.8 6.4 17.9 23.7 14.8 35.4

男 29歳以下 53 3.8 15.1 35.8 32.1 11.3 1.9

30～39歳 123 2.4 7.3 26.0 27.6 17.1 19.5

計 40～49歳 125 1.6 4.8 12.0 28.0 20.0 33.6

50～59歳 159 1.9 4.4 7.5 17.0 14.5 54.7

60歳以上 88 0.0 5.7 22.7 19.3 6.8 45.5

合計 450 4.2 13.8 26.9 29.6 11.1 14.4

女 29歳以下 97 1.0 15.5 41.2 34.0 7.2 1.0

30～39歳 141 1.4 9.2 25.5 35.5 16.3 12.1

計 40～49歳 80 7.5 13.8 23.8 25.0 10.0 20.0

50～59歳 104 6.7 18.3 19.2 26.0 6.7 23.1

60歳以上 28 10.7 14.3 21.4 10.7 17.9 25.0  
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希望している賃金（月収） 
（％）

合計(人） 10万円未満
10万円以上
20万円未満

20万円以上
30万円未満

30万円以上
40万円未満

40万円以上
50万円未満

50万円以上

合計 1,060 3.3 18.7 51.7 19.2 4.3 2.8

合 29歳以下 162 3.1 21.6 67.9 7.4 0.0 0.0

30～39歳 274 2.6 17.5 55.1 19.7 2.9 2.2

計 40～49歳 225 2.2 14.7 49.8 23.6 5.8 4.0

50～59歳 277 3.6 14.8 45.1 24.5 8.3 3.6

60歳以上 122 6.6 33.6 41.0 13.1 1.6 4.1

合計 573 0.3 12.0 48.5 27.1 7.5 4.5

男 29歳以下 55 0.0 16.4 74.5 9.1 0.0 0.0

30～39歳 126 0.8 9.5 54.0 27.0 5.6 3.2

計 40～49歳 132 0.0 6.8 41.7 34.8 9.8 6.8

50～59歳 170 0.6 5.9 43.5 32.9 12.4 4.7

60歳以上 90 0.0 32.2 44.4 15.6 2.2 5.6

合計 487 6.8 26.5 55.4 9.9 0.6 0.8

女 29歳以下 107 4.7 24.3 64.5 6.5 0.0 0.0

30～39歳 148 4.1 24.3 56.1 13.5 0.7 1.4

計 40～49歳 93 5.4 25.8 61.3 7.5 0.0 0.0

50～59歳 107 8.4 29.0 47.7 11.2 1.9 1.9

60歳以上 32 25.0 37.5 31.3 6.3 0.0 0.0  
 

希望している賃金（年収） 

合計(人） 100万円未満
100万円以上
200万円未満

200万円以上
300万円未満

300万円以上
400万円未満

400万円以上
500万円未満

500万円以上

合計 975 2.2 7.0 21.9 35.4 19.0 14.6

合 29歳以下 147 0.7 6.1 26.5 46.3 16.3 4.1

30～39歳 257 0.8 5.1 21.0 36.2 22.6 14.4

計 40～49歳 207 1.4 5.8 15.9 33.8 22.7 20.3

50～59歳 260 3.1 7.3 20.8 33.1 16.9 18.8

60歳以上 104 6.7 14.4 32.7 26.9 11.5 7.7

合計 541 0.7 3.9 16.8 33.6 23.8 21.1

男 29歳以下 54 0.0 1.9 29.6 38.9 24.1 5.6

30～39歳 122 0.8 1.6 13.9 35.2 27.9 20.5

計 40～49歳 124 0.0 3.2 8.9 32.3 27.4 28.2

50～59歳 160 1.3 2.5 11.3 34.4 23.8 26.9

60歳以上 81 1.2 12.3 35.8 28.4 12.3 9.9

合計 434 3.9 10.8 28.3 37.6 12.9 6.5

女 29歳以下 93 1.1 8.6 24.7 50.5 11.8 3.2

30～39歳 135 0.7 8.1 27.4 37.0 17.8 8.9

計 40～49歳 83 3.6 9.6 26.5 36.1 15.7 8.4

50～59歳 100 6.0 15.0 36.0 31.0 6.0 6.0

60歳以上 23 26.1 21.7 21.7 21.7 8.7 0.0  
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問 14 求職活動において、問題や大変なことがありましたか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計(人） あった 特になかった

合計 1,076 65.4 34.6

合 29歳以下 166 60.2 39.8

30～39歳 288 67.7 32.3

計 40～49歳 226 73.0 27.0

50～59歳 272 66.2 33.8

60歳以上 124 51.6 48.4

合計 574 62.7 37.3

男 29歳以下 57 64.9 35.1

30～39歳 125 67.2 32.8

計 40～49歳 131 68.7 31.3

50～59歳 166 62.0 38.0

60歳以上 95 48.4 51.6

合計 502 68.5 31.5

女 29歳以下 109 57.8 42.2

30～39歳 163 68.1 31.9

計 40～49歳 95 78.9 21.1

50～59歳 106 72.6 27.4

60歳以上 29 62.1 37.9  
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付
問
 
問
題
や
大
変
な
こ
と
は
何
で
す
か
。
当
て
は
ま
る
も
の
に
３
つ
ま
で
○
を
付
け
下
さ
い
。
 

（％
）

合
計

(人
）

希
望

す
る

労
働

時
間

や
休

日
の

求
人

が
少

な
い

希
望

す
る

職
種

や
仕

事
の

求
人

が
少

な
い

技
術

や
経

験
に

合
っ

た
求

人
が

少
な

い

求
人

条
件

と
実

際
の

内
容

が
異

な
っ

て
い

る

希
望

す
る

勤
務

地
の

求
人

が
少

な
い

希
望

す
る

規
模

・業
種

の
求

人
が

少
な

い

希
望

す
る

賃
金

の
求

人
が

少
な

い

年
齢

制
限

が
厳

し
い

正
社

員
の

求
人

が
少

な
い

こ
だ

わ
っ

て
い

な
い

が
仕

事
が

み
つ

か
ら

な
い

そ
の

他
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計
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問 15 ハローワークの求人情報として不足していることや改善してほしいことがありますか。 

合計（人） あった なかった

合計 1,014 53.6 46.4

合 29歳以下 162 54.3 45.7

30～39歳 281 56.6 43.4

計 40～49歳 214 61.7 38.3

50～59歳 248 50.0 50.0

60歳以上 109 37.6 62.4

合計 542 56.1 43.9

男 29歳以下 56 66.1 33.9

30～39歳 122 64.8 35.2

計 40～49歳 124 58.1 41.9

50～59歳 156 55.1 44.9

60歳以上 84 35.7 64.3

合計 472 50.8 49.2

女 29歳以下 106 48.1 51.9

30～39歳 159 50.3 49.7

計 40～49歳 90 66.7 33.3

50～59歳 92 41.3 58.7

60歳以上 25 44.0 56.0  
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付
問
 
不
足
し
て
い
る
こ
と
や
改
善
し
て
ほ
し
い
こ
と
は
何
で
す
か
。
当
て
は
ま
る
も
の
に
３
つ
ま
で
○
を
付
け
、
そ
の
中
か
ら
最
も
不
足
し
て
い
る
・
改
善
し
て
ほ
し
い

も
の
１
つ
に
◎
を
付
け
加
え
て
下
さ
い
。
 

（％
）

合
計

(人
）

必
要

と
さ

れ
る

経
験

、
技

術
、

資
格

な
ど

月
給
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人
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、
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再
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問 16 再就職あるいは転職するために、これからどのようなことをしてみたいですか。当ては
まるもの全てに○を付けて下さい。 

（％）

合計(人）

職業相談やｶ
ｳﾝｾﾘﾝｸﾞを受
け、行動計画

を作成

面接のやり方
など実践的
な指導を受

けたい

職業能力を
向上させる職
業訓練を受

けたい

これまでとは
異なる新たな
仕事の職業
訓練を受け

たい

パソコンやイ
ンターネット
に関連した

能力を向上さ
せたい

対人関係を
円滑にする
訓練を受け

たい

再就職に有
利な資格を
取得したい

情報交換が
できる施設に

通いたい
その他

合計 1,061 24.9 20.8 24.9 24.7 37.8 16.3 42.2 17.7 4.5

合 29歳以下 169 26.0 29.6 21.9 24.3 40.2 23.7 44.4 11.8 2.4

30～39歳 293 22.9 24.2 29.7 27.6 32.4 16.4 50.9 16.0 5.8

計 40～49歳 225 26.7 20.9 26.7 26.7 41.8 19.1 45.3 17.3 4.0

50～59歳 258 26.0 15.1 23.6 25.2 33.7 11.6 36.8 20.9 4.7

60歳以上 116 22.4 12.1 16.4 12.9 49.1 10.3 23.3 24.1 5.2

合計 560 29.5 18.6 22.0 23.0 36.8 17.5 38.2 23.0 6.1

男 29歳以下 57 29.8 26.3 17.5 28.1 50.9 29.8 29.8 15.8 3.5

30～39歳 128 27.3 22.7 26.6 26.6 32.8 22.7 46.1 21.9 10.9

計 40～49歳 129 31.8 19.4 22.5 22.5 34.1 20.2 43.4 21.7 5.4

50～59歳 160 31.9 15.0 22.5 24.4 29.4 11.3 37.5 26.3 4.4

60歳以上 86 24.4 12.8 16.3 12.8 51.2 9.3 25.6 25.6 4.7

合計 501 19.8 23.4 28.1 26.5 38.9 15.0 46.7 11.8 2.8

女 29歳以下 112 24.1 31.3 24.1 22.3 34.8 20.5 51.8 9.8 1.8

30～39歳 165 19.4 25.5 32.1 28.5 32.1 11.5 54.5 11.5 1.8

計 40～49歳 96 19.8 22.9 32.3 32.3 52.1 17.7 47.9 11.5 2.1

50～59歳 98 16.3 15.3 25.5 26.5 40.8 12.2 35.7 12.2 5.1

60歳以上 30 16.7 10.0 16.7 13.3 43.3 13.3 16.7 20.0 6.7  
 

 

問 17 あなたの最終学歴は。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人） 大学院卒 大卒 短大卒 高専卒 高校卒 中学卒
専修・各種学

校卒
その他

合計 1,174 1.2 33.1 9.2 2.3 36.5 5.0 11.1 1.6

合 29歳以下 176 1.1 40.3 8.5 1.7 27.3 1.1 19.9 0.0

30～39歳 306 2.3 30.4 13.1 1.6 34.3 3.3 13.7 1.3

計 40～49歳 246 1.2 35.8 11.8 1.6 35.0 2.8 10.2 1.6

50～59歳 302 0.3 30.5 6.3 2.3 45.0 6.3 7.6 1.7

60歳以上 144 0.7 31.3 3.5 5.6 36.8 14.6 3.5 4.2

合計 627 1.4 40.8 0.6 2.4 37.5 6.5 8.9 1.8

男 29歳以下 61 3.3 42.6 0.0 4.9 39.3 0.0 9.8 0.0

30～39歳 132 3.0 34.8 0.0 0.8 37.1 5.3 17.4 1.5

計 40～49歳 145 0.7 47.6 1.4 0.7 33.1 4.8 9.0 2.8

50～59歳 183 0.5 40.4 1.1 2.2 41.5 6.6 7.1 0.5

60歳以上 106 0.9 38.7 0.0 5.7 35.8 14.2 0.9 3.8

合計 547 0.9 24.3 19.0 2.2 35.3 3.3 13.5 1.5

女 29歳以下 115 0.0 39.1 13.0 0.0 20.9 1.7 25.2 0.0

30～39歳 174 1.7 27.0 23.0 2.3 32.2 1.7 10.9 1.1

計 40～49歳 101 2.0 18.8 26.7 3.0 37.6 0.0 11.9 0.0

50～59歳 119 0.0 15.1 14.3 2.5 50.4 5.9 8.4 3.4

60歳以上 38 0.0 10.5 13.2 5.3 39.5 15.8 10.5 5.3  
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問 18 あなたが学校を卒業してからこれまでに従事してきた仕事は、どのような形での勤務で
したか。（いずれか１つに○） 

（％）

合計(人）
主に正社員
として勤務

主に非正社
員として勤務

合計 1,147 82.3 17.7

合 29歳以下 173 67.6 32.4

30～39歳 303 76.9 23.1

計 40～49歳 242 85.5 14.5

50～59歳 296 90.5 9.5

60歳以上 133 89.5 10.5

合計 614 87.0 13.0

男 29歳以下 60 58.3 41.7

30～39歳 131 79.4 20.6

計 40～49歳 141 90.1 9.9

50～59歳 182 95.1 4.9

60歳以上 100 95.0 5.0

合計 533 76.9 23.1

女 29歳以下 113 72.6 27.4

30～39歳 172 75.0 25.0

計 40～49歳 101 79.2 20.8

50～59歳 114 83.3 16.7

60歳以上 33 72.7 27.3  
 

 
付問 これまでに勤務したことのある企業は何社ですか。勤務経験がない場合は「0」を、多数

ある場合はおおよその社数でも構いませんから記入して下さい 
（％）

合計(人） 1社
2社以上4社

未満
5社以上9社

未満
10社以上

経験なし(0
社)

合計 1,131 17.6 53.7 22.8 5.2 0.7

合 29歳以下 173 35.8 56.1 4.6 1.7 1.7

30～39歳 302 18.2 54.3 23.2 4.0 0.3

計 40～49歳 233 11.6 45.9 34.8 7.3 0.4

50～59歳 291 12.7 57.0 24.7 4.8 0.7

60歳以上 132 13.6 55.3 20.5 9.8 0.8

合計 602 15.8 55.6 22.9 5.1 0.5

男 29歳以下 60 30.0 60.0 6.7 1.7 1.7

30～39歳 130 15.4 56.9 23.1 3.8 0.8

計 40～49歳 134 11.2 50.7 30.6 7.5 0.0

50～59歳 179 14.5 57.5 22.9 4.5 0.6

60歳以上 99 16.2 54.5 22.2 7.1 0.0

合計 529 19.7 51.4 22.7 5.3 0.9

女 29歳以下 113 38.9 54.0 3.5 1.8 1.8

30～39歳 172 20.3 52.3 23.3 4.1 0.0

計 40～49歳 99 12.1 39.4 40.4 7.1 1.0

50～59歳 112 9.8 56.3 27.7 5.4 0.9

60歳以上 33 6.1 57.6 15.2 18.2 3.0  
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問 19 あなたがこれまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計(人）
ずっと同じ仕

事

関連性のあ
る複数の仕

事

関連性のな
い仕事を複

数

仕事の経験
が浅い

合計 1,155 28.8 38.5 29.5 3.1

合 29歳以下 176 31.8 28.4 26.7 13.1

30～39歳 306 29.4 34.6 34.3 1.6

計 40～49歳 239 24.3 43.9 29.3 2.5

50～59歳 296 29.4 42.2 27.7 0.7

60歳以上 138 30.4 42.8 26.8 0.0

合計 613 25.9 40.0 31.6 2.4

男 29歳以下 61 27.9 26.2 31.1 14.8

30～39歳 132 24.2 33.3 40.2 2.3

計 40～49歳 139 24.5 43.2 30.2 2.2

50～59歳 179 26.8 43.6 29.6 0.0

60歳以上 102 27.5 46.1 26.5 0.0

合計 542 32.1 36.9 27.1 3.9

女 29歳以下 115 33.9 29.6 24.3 12.2

30～39歳 174 33.3 35.6 29.9 1.1

計 40～49歳 100 24.0 45.0 28.0 3.0

50～59歳 117 33.3 40.2 24.8 1.7

60歳以上 36 38.9 33.3 27.8 0.0  
 

 
問 20 あなたがこれまでに最も長く勤務した、あるいは勤務している企業（最長企業）の内容

についてお答え下さい。 

（１）最長企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 
（％）

合計(人） 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人
1,000～
4,999人

5,000人以上

合計 1,150 23.2 17.0 16.2 13.8 16.5 13.2

合 29歳以下 173 24.9 17.9 18.5 15.0 12.1 11.6

30～39歳 305 21.6 18.0 15.1 15.7 19.0 10.5

計 40～49歳 240 22.5 17.5 17.9 14.2 16.7 11.3

50～59歳 298 24.5 18.1 14.8 11.4 16.8 14.4

60歳以上 134 23.1 10.4 15.7 12.7 15.7 22.4

合計 615 22.0 17.7 16.9 14.6 16.3 12.5

男 29歳以下 61 16.4 23.0 21.3 11.5 13.1 14.8

30～39歳 132 26.5 21.2 15.2 18.2 13.6 5.3

計 40～49歳 141 24.8 17.7 19.1 16.3 14.2 7.8

50～59歳 181 19.3 18.8 14.4 13.3 19.9 14.4

60歳以上 100 20.0 8.0 18.0 12.0 18.0 24.0

合計 535 24.7 16.3 15.3 12.9 16.8 14.0

女 29歳以下 112 29.5 15.2 17.0 17.0 11.6 9.8

30～39歳 173 17.9 15.6 15.0 13.9 23.1 14.5

計 40～49歳 99 19.2 17.2 16.2 11.1 20.2 16.2

50～59歳 117 32.5 17.1 15.4 8.5 12.0 14.5

60歳以上 34 32.4 17.6 8.8 14.7 8.8 17.6  

－81－



（
２
）
最
長
企
業
の
業
種
は
。（
主
な
も
の
１
つ
に
○
）
 

（％
）

合
計

(人
）

農
・林

・漁
・鉱

業
建

設
業

製
造

業
情

報
・通

信
業

運
輸

業
金

融
・保

険
業

不
動

産
業

卸
売

・小
売

業
飲

食
店

、
宿

泊
業

医
療

・福
祉

教
育

・学
習

支
援

業
サ

ー
ビ

ス
業

合
計

1,
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8
0.

6
6.

4
21

.9
7.

3
5.

2
7.

2
3.

1
16
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3
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（３）最長企業での雇用形態は。（主なもの１つに○） 
（％）

合計(人） 正社員 嘱託社員 契約社員
期間社員、
季節社員

請負社員 派遣社員
パート、アル

バイト
自営業 その他

合計 1,161 80.4 1.0 4.7 0.3 0.5 3.0 8.5 1.1 0.4

合 29歳以下 176 61.4 0.6 11.4 1.1 0.6 3.4 20.5 0.0 1.1

30～39歳 306 80.1 0.3 4.9 0.3 0.3 5.9 7.5 0.0 0.7

計 40～49歳 242 86.0 0.8 2.9 0.0 0.8 2.5 5.0 2.1 0.0

50～59歳 299 86.3 0.7 3.7 0.0 0.3 1.3 6.4 1.0 0.3

60歳以上 138 83.3 4.3 0.7 0.0 0.7 0.7 6.5 3.6 0.0

合計 619 86.8 0.8 2.7 0.3 0.8 1.0 5.8 1.5 0.3

男 29歳以下 61 52.5 1.6 8.2 3.3 1.6 3.3 29.5 0.0 0.0

30～39歳 132 84.8 0.0 3.8 0.0 0.8 0.0 9.1 0.0 1.5

計 40～49歳 142 91.5 0.7 2.8 0.0 0.7 0.7 1.4 2.1 0.0

50～59歳 182 94.5 0.5 1.1 0.0 0.5 1.1 1.1 1.1 0.0

60歳以上 102 89.2 2.0 1.0 0.0 1.0 1.0 2.0 3.9 0.0

合計 542 73.2 1.3 6.8 0.2 0.2 5.4 11.6 0.7 0.6

女 29歳以下 115 66.1 0.0 13.0 0.0 0.0 3.5 15.7 0.0 1.7

30～39歳 174 76.4 0.6 5.7 0.6 0.0 10.3 6.3 0.0 0.0

計 40～49歳 100 78.0 1.0 3.0 0.0 1.0 5.0 10.0 2.0 0.0

50～59歳 117 73.5 0.9 7.7 0.0 0.0 1.7 14.5 0.9 0.9

60歳以上 36 66.7 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0 19.4 2.8 0.0  
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（
４
）
最
長
企
業
で
の
主
な
仕
事
内
容
は
。（
い
ず
れ
か
１
つ
に
○
）
 

（％
）

合
計

(人
）

研
究

開
発

・設
計

の
技

術
職

ソ
フ

トウ
エ

ア
ー

、情
報

系
の

技
術

職

薬
剤

師
、看

護
師

、栄
養

師
等

の
保

健
医

療
職

保
育

士
、塾

・
個

人
教

師
、ｲ

ﾝｽ
ﾄﾗ

ｸﾀ
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教

育
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弁
理

士
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理
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技
術

系
管
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介
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問 21 家族構成におけるあなたの現在の状況は。（いずれか１つに○） 
（％）

合計(人） 単身 世帯主
世帯主の配

偶者
1～3以外の
家族・同居人

合計 1,158 26.0 28.0 20.5 25.6

合 29歳以下 175 29.7 5.7 14.3 50.3

30～39歳 306 21.6 14.7 28.1 35.6

計 40～49歳 241 28.6 29.9 20.7 20.7

50～59歳 297 25.3 44.8 16.5 13.5

60歳以上 139 28.1 46.0 19.4 6.5

合計 618 28.2 41.7 8.4 21.7

男 29歳以下 60 36.7 13.3 1.7 48.3

30～39歳 132 29.5 22.7 5.3 42.4

計 40～49歳 142 33.8 37.3 9.9 19.0

50～59歳 182 26.4 58.8 5.5 9.3

60歳以上 102 16.7 58.8 19.6 4.9

合計 540 23.5 12.2 34.3 30.0

女 29歳以下 115 26.1 1.7 20.9 51.3

30～39歳 174 15.5 8.6 45.4 30.5

計 40～49歳 99 21.2 19.2 36.4 23.2

50～59歳 115 23.5 22.6 33.9 20.0

60歳以上 37 59.5 10.8 18.9 10.8  
 

 

問 22 家計を共にする家族で、あなた以外に勤労所得のある方はいますか。（いずれか１つに○） 
（％）

合計（人） いる いない

合計 1,120 50.5 49.5

合 29歳以下 172 62.2 37.8

30～39歳 297 58.6 41.4

計 40～49歳 237 38.8 61.2

50～59歳 281 48.4 51.6

60歳以上 133 42.9 57.1

合計 598 41.3 58.7

男 29歳以下 61 50.8 49.2

30～39歳 127 40.9 59.1

計 40～49歳 139 29.5 70.5

50～59歳 170 43.5 56.5

60歳以上 101 48.5 51.5

合計 522 61.1 38.9

女 29歳以下 111 68.5 31.5

30～39歳 170 71.8 28.2

計 40～49歳 98 52.0 48.0

50～59歳 111 55.9 44.1

60歳以上 32 25.0 75.0  
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問 23 現在、家計を共にする家族全体でみた平均月額収入（税込）は。 
（％）

合計(人） 10万円未満
10万円以上
20万円未満

20万円以上
30万円未満

30万円以上
40万円未満

40万円以上
50万円未満

50万円以上

合計 898 17.4 13.6 23.3 18.4 10.2 17.1

合 29歳以下 130 11.5 15.4 20.0 19.2 8.5 25.4

30～39歳 240 16.3 11.3 25.0 23.3 11.3 12.9

計 40～49歳 184 23.4 16.8 16.8 15.2 12.5 15.2

50～59歳 237 19.8 11.4 24.9 16.5 10.1 17.3

60歳以上 107 11.2 15.9 30.8 15.9 6.5 19.6

合計 475 22.3 13.3 23.8 16.8 7.8 16.0

男 29歳以下 40 17.5 12.5 22.5 17.5 5.0 25.0

30～39歳 99 28.3 14.1 26.3 20.2 5.1 6.1

計 40～49歳 106 28.3 15.1 15.1 14.2 10.4 17.0

50～59歳 145 22.1 11.7 25.5 15.9 9.0 15.9

60歳以上 85 10.6 12.9 29.4 17.6 7.1 22.4

合計 423 11.8 13.9 22.7 20.1 13.0 18.4

女 29歳以下 90 8.9 16.7 18.9 20.0 10.0 25.6

30～39歳 141 7.8 9.2 24.1 25.5 15.6 17.7

計 40～49歳 78 16.7 19.2 19.2 16.7 15.4 12.8

50～59歳 92 16.3 10.9 23.9 17.4 12.0 19.6

60歳以上 22 13.6 27.3 36.4 9.1 4.5 9.1  
 

 

問 24 現在、家計を共にする家族全体でみた平均月額生活費（支出）は。 
（％）

合計(人） 10万円未満
10万円以上
20万円未満

20万円以上
30万円未満

30万円以上
40万円未満

40万円以上
50万円未満

50万円以上

合計 909 3.5 25.0 32.8 23.5 7.9 7.3

合 29歳以下 126 4.0 34.1 31.0 12.7 8.7 9.5

30～39歳 237 3.4 28.7 34.2 24.5 4.2 5.1

計 40～49歳 191 3.1 26.7 36.1 20.4 8.4 5.2

50～59歳 246 3.3 15.9 32.5 26.4 11.0 11.0

60歳以上 109 4.6 23.9 26.6 33.0 7.3 4.6

合計 484 3.5 24.4 34.3 23.1 7.0 7.6

男 29歳以下 39 5.1 43.6 33.3 5.1 5.1 7.7

30～39歳 98 4.1 35.7 40.8 14.3 1.0 4.1

計 40～49歳 111 1.8 26.1 36.9 21.6 8.1 5.4

50～59歳 150 3.3 12.7 34.0 26.7 10.0 13.3

60歳以上 86 4.7 20.9 24.4 37.2 8.1 4.7

合計 425 3.5 25.6 31.1 24.0 8.9 6.8

女 29歳以下 87 3.4 29.9 29.9 16.1 10.3 10.3

30～39歳 139 2.9 23.7 29.5 31.7 6.5 5.8

計 40～49歳 80 5.0 27.5 35.0 18.8 8.8 5.0

50～59歳 96 3.1 20.8 30.2 26.0 12.5 7.3

60歳以上 23 4.3 34.8 34.8 17.4 4.3 4.3  
 

－86－



問
25
 
現
在
、
ご
自
身
あ
る
い
は
ご
家
族
も
含
め
た
生
活
費
を
、
ど
の
よ
う
な
収
入
で
ま
か
な
っ
て
い
ま
す
か
。
該
当
す
る
も
の
の
番
号
全
て
に
○
を
付
け
て
下
さ
い
。
 

（％
）

合
計

(人
）

本
人

の
給

与
本

人
の

ｱ
ﾙ

ﾊ
ﾞ

ｲ
ﾄな

ど
の

臨
時

収
入

本
人

の
雇

用
保

険
（失

業
手

当
）

本
人

の
退

職
金

本
人

の
年

金
配

偶
者

の
給

与
・収

入
親

、
子

供
の

給
与

・収
入

預
貯

金
、

配
当

な
ど

の
収

入
借

金
仕

送
り

生
活

保
護

そ
の

他

合
計

1,
14

5
21

.2
8.

5
26

.7
14

.6
7.

4
25

.5
19

.0
32

.7
5.

6
2.

0
1.

4
6.

1

合
29

歳
以

下
17

4
33

.9
10

.9
21

.8
4.

6
1.

7
17

.8
36

.2
29

.9
2.

3
5.

7
0.

0
2.

9

30
～

39
歳

30
0

16
.3

8.
7

27
.0

9.
7

0.
0

30
.0

22
.7

34
.3

5.
3

1.
7

0.
7

8.
0

計
40

～
49

歳
24

1
21

.2
8.

7
20

.3
12

.4
0.

4
24

.1
13

.3
34

.9
7.

9
2.

9
2.

5
9.

1

50
～

59
歳

29
4

17
.7

6.
8

33
.7

25
.2

2.
7

27
.6

12
.9

37
.8

7.
1

0.
3

2.
4

5.
4

60
歳

以
上

13
6

23
.5

8.
1

28
.7

19
.1

53
.7

23
.5

12
.5

17
.6

2.
9

0.
0

0.
7

2.
2

合
計

61
1

22
.1

10
.1

25
.5

19
.5

10
.8

19
.6

17
.7

31
.4

8.
0

2.
0

2.
0

4.
9

男
29

歳
以

下
60

43
.3

15
.0

16
.7

3.
3

0.
0

6.
7

41
.7

20
.0

3.
3

5.
0

0.
0

1.
7

30
～

39
歳

13
0

16
.2

12
.3

25
.4

12
.3

0.
0

12
.3

26
.2

36
.9

9.
2

2.
3

0.
8

7.
7

計
40

～
49

歳
14

2
23

.2
9.

9
20

.4
15

.5
0.

0
16

.9
13

.4
33

.8
9.

9
4.

2
2.

8
7.

7

50
～

59
歳

17
9

18
.4

8.
4

31
.3

30
.7

3.
4

26
.8

9.
5

37
.4

10
.1

0.
0

3.
9

3.
4

60
歳

以
上

10
0

22
.0

8.
0

28
.0

24
.0

60
.0

28
.0

13
.0

17
.0

3.
0

0.
0

0.
0

2.
0

合
計

53
4

20
.2

6.
6

28
.1

9.
0

3.
6

32
.2

20
.6

34
.1

2.
8

2.
1

0.
7

7.
5

女
29

歳
以

下
11

4
28

.9
8.

8
24

.6
5.

3
2.

6
23

.7
33

.3
35

.1
1.

8
6.

1
0.

0
3.

5

30
～

39
歳

17
0

16
.5

5.
9

28
.2

7.
6

0.
0

43
.5

20
.0

32
.4

2.
4

1.
2

0.
6

8.
2

計
40

～
49

歳
99

18
.2

7.
1

20
.2

8.
1

1.
0

34
.3

13
.1

36
.4

5.
1

1.
0

2.
0

11
.1

50
～

59
歳

11
5

16
.5

4.
3

37
.4

16
.5

1.
7

28
.7

18
.3

38
.3

2.
6

0.
9

0.
0

8.
7

60
歳

以
上

36
27

.8
8.

3
30

.6
5.

6
36

.1
11

.1
11

.1
19

.4
2.

8
0.

0
2.

8
2.

8
 

 

－87－





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JILPT 調査シリーズ No.39 
ハローワーク来所者の求職行動に関する調査 

 
発行年月日 2007 年 12 月 21 日 
編集・発行 独立行政法人 労働政策研究・研修機構 
       〒177-8502 東京都練馬区上石神井 4-8-23 
       研究調整部研究調整課 TEL:03-5991-5104 
印刷・製本 有限会社 太平印刷 

     C2007 JILPT 

 
＊調査シリーズ全文はホームページで提供しております。（URL:http://www.jil.go.jp/） 


	【付属資料】
	１．アンケート調査票
	２．クロス集計表

	奥付


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /JPN <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




